

**FORMATO EUROPEO  
PER IL CURRICULUM  
VITAE**



**INFORMAZIONI PERSONALI**

Nome e Cognome

**MARCO SANTANTONIO**

Telefono

E-mail

Nazionalità

Località di nascita

Data di nascita

Residenza e Domicilio

**PROFILO PROFESSIONALE**

Consulente, ha maturato esperienza specifica nei servizi di assistenza tecnica, con particolare riferimento alle attività di controllo finanziario e amministrativo-contabile di interventi finanziati con risorse pubbliche (Nazionali, FSE e FESR) e di monitoraggio fisico, finanziario, procedurale.

Nel corso delle sue esperienze lavorative ha avuto modo di conoscere e approfondire le modalità di funzionamento e gestione dei Fondi Interprofessionali, occupandosi delle attività di audit di sistema e di controllo amministrativo-contabile.

In possesso di Master in ambito Finance ottenuto presso la London Business School e di PhD in ambito economico-statistico.

**ISTRUZIONE E FORMAZIONE**

- Date (da – a) *Da Ottobre 2010 a Aprile 2014*
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione *Dipartimento di Metodi Quantitativi – Facoltà di Economia - Università di Bergamo*
- Titolo di studio *PhD Economics, Applied Mathematics, and Operational Research*
- Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio *Teoria della misura, Processi Stocastici, Probabilità e Statistica, Algebra Lineare, Teoria dei Giochi, Econometria, Macroeconomia, Finanza.*
  
- Date (da – a) *Da Settembre 2012 a Settembre 2013*
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione *London Metropolitan Business School*
- Titolo di studio *Master in Financial Markets and Derivatives*
- Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio *Financial Markets and Portfolio Analysis, Financial Derivatives, Quantitative Research Methods for Finance, Structured Products, Computational Methods for Energy, Computational Methods for Derivatives*
  
- Date (da – a) *Da Dicembre 2007 a Aprile 2010*
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione *Facoltà di Economia "Marco Biagi"- Università degli studi di Modena e Reggio Emilia*
- Titolo di studio *Laurea Specialistica in Analisi Finanziaria*
- Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio *Risk Management, Scelte di Portafoglio, Metodi Quantitativi per la Finanza, Derivati, Econometria, Metodi Computazionali per la Finanza.*
  
- Date (da – a) *Da Settembre 2004 a Dicembre 2007*
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione *Facoltà di Economia "Marco Biagi"- Università degli studi di Modena e Reggio Emilia*
- Titolo di studio *Laurea Triennale in Scienze Economiche e Sociali, Curriculum Finanza e Moneta*

- Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio  
Economia Aziendale, Finanza, Microeconomia, Macroeconomia, Matematica, Matematica Finanziaria, Statistica, Analisi di Portafoglio, Economia Monetaria, Diritto Commerciale, Diritto Pubblico, Diritto Privato.
- Pubblicazioni**  
Santantonio M., Torricelli C., Urzi MCB., 2014. "Does homeownership partly explain low participation in supplementary pension schemes?" CEFIN Working Paper No.48.
- Certificazioni**  
Certificazione Lingua Inglese - IELTS (*International English Language Testing System*).

## ESPERIENZE LAVORATIVE

- Date (da – a)
  - Nome e indirizzo del datore di lavoro
  - Tipo di impiego
  - Principali mansioni

**Maggio 2021 – in corso**  
FONDOCONOSCENZA – Fondo Interprofessionale  
Consulente  
assistenza in ambito di pianificazione finanziaria e gestione organizzativa e contabile
  
- Date (da – a)
  - Nome e indirizzo del datore di lavoro
  - Tipo di impiego
  - Principali mansioni

**Ottobre 2020 – in corso**  
BUSINESS INTEGRATION PARTNERS S.p.A.  
Consulente

  - Supporto specialistico e assistenza tecnica Autorità di gestione Regione Lombardia e Regione Liguria.
  - Supporto Amministrazioni Centrali gestione PNRR.
  
- Date (da – a)
  - Nome e indirizzo del datore di lavoro
  - Tipo di impiego
  - Principali mansioni

Luglio 2020 – Luglio 2021  
PTSCLAS S.p.A.  
Consulente  
Servizi di assistenza gestionale, monitoraggio finanziario, controllo e verifica delle spese sostenute da Sogesid S.p.A. per le attività di supporto al MATTM per l'attuazione del progetto "CRE1AMO PA"
  
- Date (da – a)
  - Nome e indirizzo del datore di lavoro
  - Tipo di impiego
  - Principali mansioni

Maggio 2019 – Dicembre 2022  
ENTE NAZIONALE PER IL  
MICROCREDITO  
Esperto di Rendicontazione della spesa di progetti cofinanziati dai Fondi Strutturali  
Gestione amministrativo-finanziaria, monitoraggio e rendicontazione nell'ambito del progetto: "Progetto Integrato per l'autoimprenditorialità SELFIEMPLOYMENT" – PON SPAO 2014-2020.
  
- Date (da – a)
  - Nome e indirizzo del datore di lavoro
  - Tipo di impiego
  - Principali mansioni

**Agosto 2018 – In corso**  
ENTE NAZIONALE PER IL  
MICROCREDITO  
Esperto di Rendicontazione della spesa di progetti cofinanziati dai Fondi Strutturali  
Gestione amministrativo-finanziaria, monitoraggio e rendicontazione nell'ambito del progetto: "F.A.S.I (Formazione, Auto-imprenditoria e Start-up per Immigrati regolari)" progetto a valere sull' Asse IV Azione 4.1.1. – PON Legalità 2014-2020.
  
- Date (da – a)
  - Nome e indirizzo del datore di lavoro
  - Tipo di impiego
  - Principali mansioni

Settembre 2018 – Dicembre 2022  
ENTE NAZIONALE PER IL  
MICROCREDITO  
Esperto di Rendicontazione della spesa di progetti cofinanziati dai Fondi Strutturali  
Gestione amministrativo-finanziaria, monitoraggio e rendicontazione nell'ambito del progetto: "YES I start up - Formazione per l'Avvio d'Impresa", Misura 7.1 "Attività di accompagnamento all'avvio di impresa e supporto allo start up di impresa" del PON IOG 2014-2020.
  
- Date (da – a)
  - Nome e indirizzo del datore di lavoro
  - Tipo di impiego
  - Principali mansioni

Novembre 2017 – Novembre 2020  
CONSEDIN SPA. (RTI: Consedin S.p.A - PricewaterhouseCoopers S.p.A.)  
Consulente  
Assistenza tecnica all'ANPAL, per lo svolgimento delle funzioni di vigilanza sulla gestione dei Fondi Paritetici Interprofessionali per la formazione continua di cui all'art. 118 della Legge n. 388/2000, nonché dei Fondi Bilaterali di cui all'art. 12, comma 4, del D.Lgs. n. 276/2003.

<ul style="list-style-type: none"> <li>• Date (da – a)</li> <li>• Nome e indirizzo del datore di lavoro</li> <li>• Tipo di impiego</li> <li>• Principali mansioni</li> </ul>	<p><b>Ottobre 2016 – in corso</b>  <b>SOLCO SRL</b>  Consulente FSE/FESR  Assistenza tecnica all'Organismo Intermedio – Dipartimento della Funzione Pubblica per l'attuazione efficace del PON "Governance e capacità istituzionale 2014-2020"</p>
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Date (da – a)</li> <li>• Nome e indirizzo del datore di lavoro</li> <li>• Tipo di impiego</li> <li>• Principali mansioni</li> </ul>	<p><i>Maggio 2016 – Ottobre 2016</i>  <b>ENTE NAZIONALE PER IL MICROCREDITO</b>  Addetto alla segreteria amministrativa per attività di controllo e rendicontazione  Gestione amministrativo-finanziaria dei progetti FSE svolti dall' Ente Nazionale per il Microcredito; supporto alle attività di controllo amministrativo-contabile.</p>
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Date (da – a)</li> <li>• Nome e indirizzo del datore di lavoro</li> <li>• Tipo di impiego</li> <li>• Principali mansioni</li> </ul>	<p><i>Novembre 2015 – Dicembre 2017</i>  <b>ASTREM SRL – Soc. Iscritta all'Albo dei Revisori Legali - Via Principe Eugenio, 31 – 00185 Roma.</b>  Consulente FSE/FESR  Per Federservice Italia S.r.l.s. Assistenza su Normative e Regolamenti Comunitari con specifico riferimento a normativa FSE. Formazione personale interno su normativa FSE e attività formative finanziate e non.</p>
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Date (da – a)</li> <li>• Nome e indirizzo del datore di lavoro</li> <li>• Tipo di impiego</li> <li>• Principali mansioni</li> </ul>	<p><i>Ottobre 2015 – Novembre 2017</i>  <b>ASTREM SRL. – Soc. Iscritta all'Albo dei Revisori Legali - Via Principe Eugenio, 31 – 00185 Roma.</b>  Consulente FSE/FESR  Gestione amministrativo-finanziaria e monitoraggio procedure di rendicontazione  Per Fonditalia (Fondo paritetico interprofessionale per la formazione continua). Realizzazione di Audit di II° livello (audit di sistema, procedure di controllo, controlli amministrativo-contabili) su progetti finanziati dal Fondo Interprofessionale.</p>
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Date (da – a)</li> <li>• Nome e indirizzo del datore di lavoro</li> <li>• Tipo di impiego</li> <li>• Principali mansioni</li> </ul>	<p><i>Aprile 2015 – Maggio 2016</i>  <b>ASTREM SRL in subappalto da CONSEDIN SPA</b>  Consulente FSE/FESR  Gestione amministrativo-finanziaria e monitoraggio procedure di rendicontazione  LazioInnova - POR FESR Lazio 2007- 2013 – Avvisi: Co-Research – Innovazione delle Micro e Piccole Imprese – Sostegno agli spin-off da ricerca – Open Data delle PMI.  Assistenza tecnica e supporto al controllo degli interventi finanziati.</p>
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Date (da – a)</li> <li>• Nome e indirizzo del datore di lavoro</li> <li>• Tipo di impiego</li> <li>• Principali mansioni</li> </ul>	<p><i>Luglio 2014 - Luglio 2016</i>  <b>ASTREM SRL – Soc. Iscritta all'Albo dei Revisori Legali - Via Principe Eugenio, 31 – 00185 Roma.</b>  Consulente FSE/FESR  Gestione amministrativo-finanziaria e monitoraggio procedure di rendicontazione  Per FONDITALIA (Fondo paritetico interprofessionale per la formazione continua). Progetto Lombardia – Audit II° livello su Progetti Finanziati dal Fondo Anno 2014-2015.  Assistenza tecnica e supporto al controllo degli interventi finanziati (audit di sistema, procedure di controllo, controlli amministrativo-contabili)</p>
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Date (da – a)</li> <li>• Nome e indirizzo del datore di lavoro</li> <li>• Tipo di impiego</li> </ul>	<p><i>Marzo 2015 - Ottobre 2015</i>  <b>CAPITALE LAVORO SPA - Via Beniamino Franklin, 8 - 00100(Roma)</b>  Consulente FSE  Gestione dell'attività di monitoraggio economico-finanziario e supporto ai controlli  Progetto "Giovani in Rete: la P.A. al servizio di una nuova occupabilità " 2007-2013  - Provincia di Roma- Dipartimento II e Dipartimento Funzione Pubblica – PON GAS.  Assistenza tecnica sulle procedure e attività di monitoraggio fisico, finanziario e procedurale e supporto alle attività di controllo degli interventi finanziati.</p>

- Principali mansioni Competitività Regionale e Occupazione 2007-2013).  
Assistenza tecnica sulle procedure e attività di monitoraggio fisico, finanziario e procedurale e supporto alle attività di controllo degli interventi finanziati.
  
- Date (da – a) *Gennaio 2012 - Agosto 2014*
- Nome e indirizzo del datore di lavoro *per CONSEDIN SPA*
- Tipo di impiego *Consulente FESR*
- Principali mansioni *Procedure di rendicontazione per il controllo di I° livello POR FESR Lazio 2007-2013 alla FILAS S.p.a Ente in House regione Lazio.*  
*Assistenza tecnica e supporto alle attività di controllo degli interventi finanziati (procedure di controllo, check-list di controllo, supporto alla effettuazione dei controlli amministrativo-contabili).*
  
- Date (da – a) *Marzo 2010 - Dicembre 2011*
- Nome e indirizzo del datore di lavoro *RTI – BPI Group – Obiettivo Lavoro - Ires : Regione Lazio – Direzione Formazione Lavoro*
- Tipo di impiego *Assistente a Consulente Senior - Esperto Fondo Sociale Europeo*
- Principali mansioni *Gestione amministrativo-finanziaria, controllo budget e monitoraggio procedure di rendicontazione e certificazione delle spese nell'ambito del Progetto "Progetto per la ricollocazione Lavoratori in mobilità".*  
*Assistenza tecnica e supporto alle attività di controllo degli interventi finanziati (procedure di controllo, check-list di controllo, supporto alla effettuazione dei controlli amministrativo-contabili).*

**CAPACITÀ E COMPETENZE  
PERSONALI**

MADRELINGUA ITALIANA

ALTRE LINGUE

INGLESE  
ECCELLENTE  
• Capacità di lettura  
BUONO  
• Capacità di scrittura  
ECCELLENTE  
• Capacità di espressione orale

CAPACITÀ E COMPETENZE RELAZIONALI Frequentazione ambiente universitario multiculturale (presso Londra)  
Sport di squadra per venti anni (Calcio Livello Dilettantistico)

**CAPACITÀ E COMPETENZE  
TECNICHE**

*PROGRAMMI STATISTICI ED ECONOMETRICI: EVIEWS, GRETL  
PROGRAMMAZIONE: STATA, MATLAB, VISUAL BASIC  
PIATTAFORME DATI: BLOOMBERG, DATASTREAM, S.I.G.M.A.  
SPAO, S.I.G.M.A GIOVANI, DELFI  
FOREX TRADING: PIATTAFORMA METATRADE*

PATENTE B

**Dichiarazioni e consenso al trattamento dei dati personali:**

Dichiara la veridicità di tutti i dati contenuti nel curriculum ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.. Dichiara inoltre il proprio assenso al trattamento dei dati personali sopra riportati ai sensi dell'art. 13 D. Lgs. 30 giugno 2003 n°196 "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 – "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".

Roma, Febbraio 2023

